
 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 111 del 11.09.2023 - Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 

Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 

Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 

E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  
 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 

n.  111  del  11.09.2023 (registro settoriale) 

 

 

Oggetto: Appalto  del  servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici  2023/2024 - 

2024/2025. Codice CIG: A00CCD6A05 - Affidamento  del  servizio  -  Impegno di 

spesa relativo al periodo  settembre-dicembre  2023 e agli anni 20124 e 2025. 

Consegna  anticipata  in  via  d'urgenza  delle prestazioni contrattuali.      
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

 

Richiamati 

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 01.03.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-

2025 integrato con le note di aggiornamento; 

 -la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 01.03.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 

 -la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 06.03.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2023/2025, con la quale sono state assegnate ai 

Responsabili di Aree le risorse finanziarie per la realizzazione del programma dell’amministrazione 

comunale; 

 -il Decreto Sindacale n. 10 del 24.07.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell'Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 97 

comma 4 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, per il periodo dal 01.08.2021 al 31.12.2024; 

 
 

Visti 

̵ lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

̵ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

̵ il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

̵ l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

̵ l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

̵ l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

̵ l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 111 del 11.09.2023 - Pagina 2 di 6 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio di ristorazione 

scolastica per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

o Importo del contratto: € 52.000,000 + IVA come per legge per ogni anno scolastico; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Appurato: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 

essere adeguato; 

o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: AUTORIMESSE E NOLEGGIO; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, 

della Legge n.296/2006;  

 

Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 111 del 11.09.2023 - Pagina 3 di 6 

o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari 

al 5% dell’importo contrattuale;   

 

Dato atto che in data 14.07.2023 a mezzo strumento telematico di negoziazione Sintel – Aria 

Lombardia (ID procedura_170874964) è stato fatto un invito a presentare offerta per l’affidamento 

di che trattasi a numerose ditte iscritte nei relativi elenchi (Prot. n. 08080 del 14.07.20123); 

 

Preso atto che non pervenivano offerte entro il termine ultimo del 12 luglio 2023; 

 

Dato atto che, a fronte dell’assenza di manifestazioni di disponibilità ad assumere il servizio, in 

data 18.07.2023, veniva pubblicato all’Albo Pretorio on line un avviso di indagine di mercato 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 

2023/2024 con scadenza dell’offerta al 28.07.2023 (Prot. n. 8232 del 18.07.2023); 

 

Constatato che, entro il termine di cui al punto precedente, non perveniva nessuna offerta; 

 

Dato atto che, in data 16.08.2023, veniva pubblicato all’Albo Pretorio on line un secondo avviso di 

procedura di indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto del servizio di trasporto 

scolastico per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 con scadenza dell’offerta al 29.08.2023 

(Prot. n. 9235 del 16.08.2023); 

 

Vista l’offerta pervenuta in data 26.08.2023 (Prot. n. 09520) dal seguente operatore economico: 

“UNI AUTO & BUS”, con sede legale alla Via S. Pertini n. 16, - 25014 - Castenedolo (BS), C.F. e 

P. IVA 02755180987; 

 

Visto il “REPORT DELLA PROCEDURA” ID n. 173795492, generato in Sintel, in atti (Prot. n. 

9960 del 08.09.2023); 

 

Ritenuto di affidare alla  ditta “UNI AUTO & BUS”, con sede legale alla Via S. Pertini n. 16, - 

25014 - Castenedolo (BS), C.F. e P. IVA 02755180987, le attività in parola per un importo di € 

52.000,00 (+ IVA come per legge) per ogni anno scolastico per un totale complessivo di € 

104.000,00 (+ IVA come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Visto che, in generale, per tutti i contratti pubblici deve essere richiesto all’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di 

monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di 

selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve essere 

effettuato il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati e 

che, in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore ad € 40.000,00, va chiesto il 

CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 

621/2022, pari a euro 30,00; 

 

 
Importo posto a base di gara Quota stazioni 

appaltanti 
Quota operatori 

economici 
Inferiore a € 40.000 Esente Esente 
Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 € 30,00 Esente 
Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 € 225,00 € 20,00 
Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 € 35,00 
Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000 € 375,00 € 70,00 
Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000 € 80,00 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 111 del 11.09.2023 - Pagina 4 di 6 

Uguale o maggiore a € 1.000.000,00 e inferiore a € 5.000.000,00 € 600,00 € 140,00 
Uguale o maggiore a € 5.000.000,00 e inferiore a € 20.000.000,00 € 800,00 € 200,00 
Uguale o maggiore a € 20.000.000,00 € 500,00 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

Ritenuto, inoltre, di disporre la consegna anticipata in via d’urgenza delle prestazioni contrattuali di 

che trattasi stante il fatto che l’inizio dell’anno scolastico è previsto per il 05 settembre 2023 (per la 

scuola dell’infanzia) ed il 12 settembre 2023 (per scuola primaria e secondaria di primo grado) e 

che, entro tale data, non sarà di certo possibile il perfezionamento del contratto; 

 

Ritenuto, infine di assumere l'impegno di spesa relativo all'esercizio finanziario 2023 (mesi da 

settembre a dicembre) e agli esercizi finanziari 2024 e 2025 per il servizio di trasporto scolastico; 

 

Dato atto che si rende necessario costituire l’impegno di spesa di € 30,00 per il rilascio del relativo 

CIG; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 

 
1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2- DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, e per i motivi indicati in premessa e che 

qui si intendono integralmente ritrascritti, alla Ditta “UNI AUTO & BUS”, con sede legale alla Via 

S. Pertini n. 16, - 25014 - Castenedolo (BS), C.F. e P. IVA 02755180987 – l’appalto del servizio di 

trasporto scolastico per il Comune di Sale Marasino per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – 

con decorrenza dal mese di settembre 2023 – per un importo contrattuale di € 52.000,00 (+ I.V.A. 

come per legge) per ogni anno scolastico precisando che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 

del medesimo articolo; 

 

3-DI PRECISARE che: 

-il servizio dovrà essere espletato alle condizioni meglio indicate negli atti di gara e nel capitolato 

prestazionale di cui alla procedura telematica di negoziazione ID n. 173795492, generato in Sintel, 

in atti (Prot. n. 9960 del 08.09.2023); 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 111 del 11.09.2023 - Pagina 5 di 6 

-nel corrispettivo è compreso tutto quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto a carico 

dell'Impresa; 

 

4-DI PRECISARE che la presente aggiudicazione, ferma restando la consegna anticipata delle 

prestazioni in via d’urgenza, è condizionata all'esito favorevole dei controlli circa il possesso dei 

prescritti requisiti di ammissione alla procedura in parola in capo all'aggiudicataria; 

 

5-DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 

del Dlgs n. 36/2023 stante il fatto che per l’inizio dell’anno scolastico non sarà di certo possibile il 

perfezionamento del contratto; 

 

6-DI PRECISARE che la spesa complessiva presunta per l'intero biennio (anni scolastici 

2023/2024 - 2024/2025), ammontante ad € 104.000,00 + I.V.A. 10%, per un totale complessivo di € 

114.400,00, I.V.A compresa, è così suddivisa: 
 

 settembre/ 

dicembre 

2023 

Intero anno 

2024 

gennaio/giugno 

2025 

Totale 

Totale imponibile 20.800,00 52.000,00 31.200,00 104.000,00 

I.V.A. 10% 2.080,00 5.200,00 3.120,00 10.400,00 

Totale IVA compresa 22.880,00 57.200,00 34.320,00 114.400,00 

 

 

7-DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2023-2024-2025, ai sensi dell'articolo 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le 

motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, dando atto che la spesa effettiva risulterà dalle 

reali necessità: 

 

• Capitolo: 10450309-1 

• Descrizione: "Spese per il servizio di trasporto scolastico" 

• Missione: 4 "Istruzione e diritto allo studio" 

• Programma: 6 "Servizi ausiliari all'istruzione" 

• Piano dei conti: U.1.03.02.15.002 

 

 
 Bilancio di Previsione 

2023-2024-2025 

- esercizio finanziario 

di esigibilità 2023 - 

Bilancio di Previsione 

2023-2024-2025 

- esercizio finanziario 

di esigibilità 2024 - 

Bilancio di Previsione 

2023-2024-2025 

- esercizio finanziario 

di esigibilità 2025 - 

 

TOTALE 

 

 mesi da settembre a 

dicembre 2023 

intero anno 2024 mesi da gennaio e 

giugno 2025 

 

 

Imponibile 20.800,00 52.000,00 31.200,00 104.00,00 

I.V.A. 10% 2.080,00 5.200,00 3.120,00 10.400,00 

Totale 22.880,00 57.200,00 34.320,00 114.400,00 

  

8-DI IMPEGNARE per quanto precisato in premessa, a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavoro servizi e forniture, la somma complessiva di € 30,00 per il rilascio del 

CIG relativo alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 

scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

 

9-DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2023-2024-2025, ai sensi dell'articolo 183 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, per le 

motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 



 

Det. Resp. Area Amm.va Generale n. 111 del 11.09.2023 - Pagina 6 di 6 

giuridicamente perfezionate, con imputazione, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, dando atto che la spesa effettiva risulterà dalle 

reali necessità: 

 

• Capitolo: 10180313-1 

• Descrizione: "Spese per gare d’appalto e contratti" 

• Missione: 1 "Servizi istituzionali, generali e di gestione" 

• Programma: 11 "Altri servizi generali" 

• Piano dei conti: U.1.03.02.99.999 

• Importo di € 30,00, da versare tramite bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso), che 

verrà reso disponibile dall’Autorità stessa, quale contribuzione ai costi di funzionamento; 

 

10-DI DARE ATTO che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: 

A00CCD6A059; 

 

11-DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

12-DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

13-DI DARE ATTO che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto, precisando che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 

appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n.136/2010, causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale; 

 

14- DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 

ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

15-DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 

16-DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

Il Responsabile dell'Area 

dott. Luigi Fadda 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2023-09-11T11:47:36+0200
	Luigi Fadda




